[image: ]
26.09.2018 года №359
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О ходе выполнения муниципальной программы
«Муниципальная собственность и земельные правоотношения на 2016-2020 годы» за 2017 год

Заслушав  информацию председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район» Анны Сергеевны Стельмаховой  «О ходе выполнения муниципальной программы «Муниципальная собственность и земельные правоотношения на 2016-2020 годы» за 2017 год, руководствуясь ст.ст. 30,46 Дума Братского района

                                                       РЕШИЛА:

       1.Информацию председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район» Анны Сергеевны Стельмаховой  «О ходе выполнения муниципальной программы «Муниципальная собственность и земельные правоотношения» на 2016-2020 годы» за 2017 год принять к сведению (прилагается).
2.Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район»  в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:   www.bratsk-raion.ru.

Председатель Думы
Братского района						                   В.С.Ковалев

Приложение к решению
Думы Братского района
 от 26.09.2018 года № 359

Информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Муниципальная собственность и земельные правоотношения
на 2016-2020 годы» за 2017 год

Муниципальная программа «Муниципальная собственность и земельные правоотношения на 2016-2020 годы (далее – Программа) утверждена постановлением мэра Братского района от 13.11.2014 года № 297.
Целью Программы является эффективное владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена в границах муниципального образования «Братский район».
Для достижения указанной цели в рамках Программы предусмотрена реализация 3 подпрограмм:
1.Управление муниципальной собственностью;
2. Управление и распоряжение земельными участками;
3. Обеспечение реализации программы.
Годовой отчет о реализации Программы за 2017 год был направлен Комитетом в Финансовое управление администрации МО «Братский район», 23.04.2018 г. получено положительное заключение об эффективности и результативности реализации муниципальной программы.

[bookmark: Par351][bookmark: Par356]1. Краткое описание выполненных в 2017 году основных мероприятий, а также результатов, достигнутых в 2017 году

В отчетном периоде исполнены следующие основные мероприятия:
1. За счет средств местного бюджета:
- организация процесса управления и распоряжения земельными участками –   87% от плановых значений (в 2016 г. – 99,9%);
- организация процесса эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом МО «Братский район» – 33,2% (в 2016 г. – 0%);
- организация эффективного обеспечения реализации программы – 99,97% (в 2016 г. – 86,3%)
- формирование фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах муниципальной собственности МО «Братский район» –64,5% (в 2016 г. – 0%);
- оптимизация состава и структуры муниципального имущества - 100% (в  2016 г. – 0%);
- капитальный ремонт муниципального жилья – 100 % (в 2016 г. – 99,6%).
  В 2017 году достигнуты следующие результаты:
1. При плановом значении количества объектов недвижимости и земельных участков муниципальной формы собственности, поставленных на государственный кадастровый учёт – 811, фактически составило 819.
2. При плановом показателе количества предоставленных в аренду земельных участков по результатам торгов – 9, предоставлено 15 земельных участков.

2. Анализ целевых показателей Программы, достигнутых в 2017 году
	Целевыми показателями Программы являются:
1) Темп роста платежей от использования муниципальной собственности, земельных участков муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена;
2) Дебиторская (просроченная) задолженность по арендным платежам за пользование муниципальным имуществом.
3) Количество объектов недвижимости, переданных из муниципальной собственности МО «Братский район» в муниципальную собственность поселений Братского района;
4) Количество объектов недвижимости и земельных участков муниципальной формы собственности, поставленных на государственный кадастровый учёт;
5) Количество бесхозяйных объектов недвижимости и земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт;
6) Доля земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт под многоквартирными жилыми домами, в общей численности земельных участков под многоквартирными жилыми домами;
7) Количество объектов жилищного фонда, в отношении которых проведён капитальный ремонт.
	Анализ целевых показателей Программы приведен в Таблице № 1.

                                                                                              Таблица № 1
Анализ достигнутых целевых показателей Программы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм
	Значение целевого показателя
	Отклонение
	Выполнение плановых показателей
	Обоснование причин отклонения

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Темп роста поступления платежей от использования муниципальной собственности, земельных участков муниципальной собственности и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	%
	110
	47,8
	-62,2
	43,45
	Уменьшение поступлений связано с регистрацией права собственности на земельный участок Российской Федерации и передачей прав и обязанностей Арендодателя по договору ФГУП «Администрация Гражданских аэропортов(аэродромов)», пересмотром кадастровой стоимости и уменьшением арендной платы по договорам у ряда арендаторов, прекращением права аренды на земельный участок ООО «Лесобалт», передачей земельных участков, находящихся на территории Вихоревского МО в распоряжение Вихоревской городской администрации, отсутствия заявок на участие в аукционах по приватизации муниципального имущества

	2
	Дебиторская (просроченная) задолженность по арендным платежам за использование муниципального имущества
	ед.
	887
	986
	99
	111,1
	Повышение дебиторской задолженности связано с неоплатой арендной платы арендаторами ООО "Стройспецгрупп", ООО "Велес", ООО "Финтэко", ИП Глибичук Н.В.

	3
	Количество объектов недвижимости, переданных из муниципальной собственности МО "Братский район" в муниципальную собственность поселений Братского района
	ед.
	72
	0
	0
	0
	Отсутствие предложений поселений Братского района

	4
	Количество объектов недвижимости и земельных участков муниципальной формы собственности, поставленных на государственный кадастровый учёт
	ед.
	811
	819
	8
	101,0
	Уточнение объектов муниципальной собственности, выявленных в результате инвентаризации, на бесхозяйные автодороги: подъезд к переправе Добчур, Кантин-Харанжино зарегистрировано право муниципальной собственности

	5
	Количество бесхозяйных объектов недвижимости и земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт
	ед.
	39
	3
	36
	92,3
	Подъезд к пос.Новодолоново, от переправы Кантин до пос.Харанжино,                            от пос.Добчур до паромной переправы «Добчур»

Отсутствие финансирования

	6
	Доля земельных участков, поставленных на государственный кадастровый учёт под многоквартирнымим жилыми домами в общей численности земельных участков под многоквартирными жилыми домами
	%
	10
	8
	2
	20,0
	Недостаточное финансирование

	7
	Количество объектов жилищного фонда, в отношении которых проведён капитальный ремонт
	ед.
	3
	3
	0
	0
	Иркутская область, Братский район, с. Зарбь,                           ул. Центральная, д. 103, Иркутская область, Братский район, пос. Шумилово, ул. Ленина, д.2, Иркутская область, Братский район, пос. Турма, ул. Больничная, д. 6, кв.1.

3. Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий
Перечень нереализованных или реализованных частично основных мероприятий (из числа предусмотренных к реализации в отчетном периоде) с указанием причин их реализации не в полном объеме, анализ факторов, повлиявших на их реализацию, анализ последствий не реализации основных мероприятий и мероприятий на реализацию Программы в целом приведен в Таблице № 2.
Таблица № 2

	№ п/п
	Наименование нереализованного (частично реализованного) основного мероприятия (мероприятия)
	Причины реализации не в полном объеме, анализ факторов, повлиявших на реализацию

	1
	2
	3

	1
	Основное мероприятие: Организация процесса эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом МО "Братский район"

	Реализовано на 87% Неисполнение связано с нарушением сроков исполнения кадастровых работ исполнителями муниципальных контрактов: ОГУП ОЦТИ "Областной центр технической инвентаризации - Областное БТИ (Объекты ЖКХ пос.Тарма), МУП "Бюро технической инвентаризации г.Иркутска" (объекты ЖКХ пос.Прибойный, пос.Добчур, с.Илир, д.Кардой, д.Карай, п.Луговое), ООО "Сибгеоэкология" (объекты КДЦ Братского района), ООО "Земля и право" (бесхозяйные объекты, 5 автодорог)

	2
	Основное мероприятие: Организация процесса управления и распоряжения земельными участками
	Реализовано на 33,2% Неисполнение связано нарушением сроков исполнения кадастровых работ исполнителями муниципальных контрактов: ОГУП ОЦТИ "Областной центр технической инвентаризации - Областное БТИ (Земельные участка под объектами ЖКХ пос.Тарма), МУП "Бюро технической инвентаризации г.Иркутска" (земельные участки под объектами ЖКХ пос.Прибойный, пос.Добчур, с.Илир, д.Кардой, д.Карай, п.Луговое), ООО "Сибгеоэкология" (земельные участки под объектами КДЦ Братского района)

	3
	Основное мероприятие: Формирование фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах муниципальной собственности МО "Братский район"
	Реализовано на 64,5% Неисполнение связано со значительным дефицитом бюджета МО "Братский район"

4. Анализ объема финансирования Программы в 2017 году

На 2017 год в Программе предусмотрены средства местного бюджета в размере 8913 тыс.руб.
За отчетный период Программа исполнена в размере 7 107,4 тыс. руб. или 79,7% от плановых назначений (в 2016 г. - в размере 2 327,5 тыс.руб., 67% от плановых значений), расходы предусмотрены за счет средств местного бюджета. Анализ объема финансирования Программы приведен в Таблице № 3.

Таблица № 3
	Анализ объема финансирования Программы

	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Источники финансирования
	Объем финансированиятыс. рублей
	Отклонение
	Выполнение плановых показателей
	Пояснения по освоению объемов финансирования

	План
	Факт
	 +, -
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Подпрограмма 1. «Управление муниципальной собственностью» на 2016-2020 годы

	1.1.
	Основное мероприятие: Организация процесса эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом МО "Братский район"
	Местный бюджет
	2 19         2,0
	1 908,5
	-283,5
	81,1
	Нарушение сроков исполнения кадастровых работ исполнителями муниципальных контрактов: ОГУП ОЦТИ "Областной центр технической инвентаризации - Областное БТИ (Объекты ЖКХ пос.Тарма), МУП "Бюро технической инвентаризации г.Иркутска" (объекты ЖКХ пос.Прибойный, пос.Добчур, с.Илир, д.Кардой, д.Карай, п.Луговое), ООО "Сибгеоэкология" (объекты КДЦ Братского района), ООО "Земля и право" (бесхозяйные объекты, 5 автодорог), оплата муниципальных контрактов 2016 года на сумму 673311,94 руб

	Итого по подпрограмме 1.,
в том числе:
	2 192,0
	1 908,5
	-283,5
	81,1

	Местный бюджет
	2 192,0
	1 908,5
	-283,5
	81,1

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Подпрограмма 2. «Управление и распоряжение земельными участками» на 2016-2020 годы

	2.1.
	Основное мероприятие: Организация процесса управления и распоряжения земельными участками
	Местный бюджет
	299,5
	99,5
	-200,0
	33,2
	Нарушение сроков исполнения кадастровых работ исполнителями муниципальных контрактов: ОГУП ОЦТИ "Областной центр технической инвентаризации - Областное БТИ (Земельные участка под объектами ЖКХ пос.Тарма), МУП "Бюро технической инвентаризации г.Иркутска" (земельные участки под объектами ЖКХ пос.Прибойный, пос.Добчур, с.Илир, д.Кардой, д.Карай, п.Луговое), ООО "Сибгеоэкология" (земельные участки под объектами КДЦ Братского района)

	2.2.
	Основное мероприятие: Оптимизация состава и структуры муниципального имущества
	Местный бюджет
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме 2., в том числе:
	314,5
	114,5
	-200,0
	33,2

	Местный бюджет
	314,5
	114,5
	-200,0
	33,2

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Подпрограмма 3. «Обеспечение реализации программы» на 2016-2020 годы

	3.1.
	Основное мероприятие: Организация эффективного обеспечения реализации программы
	Местный бюджет
	1 251,5
	1 251,1
	-0,4
	99,9
	Оплата муниципальных контрактов 2016 года на сумму 560000 руб. Уточнение суммы транспортного налога

	3.2.
	Основное мероприятие: Формирование фонда капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах муниципальной собственности МО "Братский район"
	Местный бюджет
	3 720,0
	2 398,4
	-1 321,6
	64,5
	Дефицит бюджета МО «Братский район»

	3.3.
	Основное мероприятие: Капитальный ремонт муниципального жилья
	Местный бюджет
	1 435,0
	1 434,9
	-0,1
	99,9
	Уточнение суммы согласно смете

	всего
	1 435,0
	1 434,9
	-0,1
	99,9

	Итого по подпрограмме 3., в том числе:
	6 406,5
	5 084,4
	-1 322,1
	79,4

	Местный бюджет
	6 406,5
	5 084,4
	-1 322,1
	79,4

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Программе, в том числе:
	8 913,0
	7 107,4
	-1 805,6
	79,8

	Местный бюджет
	8 913,0
	7 107,4
	-1 805,6
	79,8

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. Предложения по дальнейшей реализации Программы

В отчетном периоде целевые показатели Программы достигнуты частично, в связи с недостатком финансирования, дальнейшая реализация программы необходима.

Председатель Комитета                                                                       А.С. Стельмахова

[bookmark: _GoBack]
image1.png